« Le second devoir est de louer, bénir, glorifier et remercier ce Coeur infiniment libéral pour tout l'amour qu'il a porté et portera à jamais au Père éternel, à sa très sainte Mère, à tous les Saints, à toutes les créatures et nous spécialement; et pour tous les dons, faveurs et bénédictions qui sont jamais sorties de cette mer immense de grâces, et qui se sont répandues sur toutes les choses créées et sur nous particulièrement. O Coeur très magnifique de Jésus, je vous offre toutes les louanges, les gloires et les actions de grâces qui vous ont été et seront rendues au ciel et en la terre, dans le temps et dans l'éternité, Oh! que tous les coeurs vous louent et vous bénissent éternellement!

« Le troisième devoir est de demander pardon à ce très bon Coeur de toutes les douleurs, tristesses et martyres très sanglants qu'il a soufferts pour nos péchés; et, en réparation, lui offrir tous les ~~contentements et toutes les joies~~ qui lui ont été données par le Père éternel, par sa sainte Mère, et par tous

V1-C11

les coeurs qui l'aiment ardemment et fidèlement; et accepter, pour l'amour de lui, tous les ennuis, tristesses et afflictions qui nous arriveront jamais.

« Le quatrième devoir, c'est d'aimer cordialement et fervemment ce Coeur tout aimable, et l'aimer

au nom de ceux qui ne l'aiment point, et lui offrir tout l'amour de tous les coeurs qui lui appartient. O Coeur tout aimable et tout amour, quand sera-ce que je vous aimerai comme je dois? Hélas! j'ai une infinité d'obligations de vous aimer, et je ne puis pas dire que j'aie encore commencé à vous aimer comme il faut. Faites, s'il vous plaît, que je commence tout maintenant; détruisez en mon coeur tout ce qui vous déplaît, et y établissez parfaitement le règne de votre saint amour ¹⁷⁵. »

De tous les actes indiqués ici par le Vénérable, le principal est évidemment l'amour. Dans le culte des Sacrés Coeurs, ce que nous honorons surtout, c'est l'amour de Jésus et de Marie: et la meilleure manière de répondre à l'amour n'est-ce pas d'aimer? L'amour est donc l'acte dominant, ou, comme on dit aujourd'hui, l'acte propre de la dévotion aux Sacrés Coeurs. Il se mêle au respect et à l'adoration, pour en tempérer l'austérité; et pour ce qui est de la louange, de l'action de grâces et de l'amende honorable, il fait plus que de s'y mêler, c'est lui qui en inspire tous les actes, et ils sont d'autant plus fervents qu'il est lui-même plus ardent.

Le P. Eudes l'entend bien ainsi, et voilà pourquoi, quand il parle du Coeur de Jésus, il ne cesse de répéter qu'il est très bon, très charitable, très bénin, très libéral ¹⁷⁶, qu'il est tout aimable et tout amour ¹⁷⁷, et que